CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  DOMEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            /2010
(do Sr.  Deputado Jorge Khoury)

Requer a realização de reunião de audiência
pública para discussão sobre as ações realizadas
pelo governo brasileiro e as propostas que serão
levadas à 10ª Conferência das Partes - COP 10,
da Conveção da Diversidade Biológica, a ser
realizada em Nagoya/Japão, no próximo mês de
outubro.

Senhor Presidente,

.
Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de audiência

pública para discussão sobre as ações realizadas pelo governo brasileiro e as propostas
que serão levadas à 10ª Conferência das Partes - COP 10, da Conveção da Diversidade
Biológica, a ser realizada em Nagoya/Japão, no próximo mês de outubro.

Tendo em vista que 2010 é o Ano Internacional da Biodiversdiade e que
será realizada em outubro próximo a 10ª Conferência das Partes – COP 10, da Convenção
da Diversidade Biológica, em Nagoya/Japão, essa audiência pública tem como objetivo
levantar as ações realizadas pelo governo brasileiro e suas propostas para estimular a
implementação das três principais metas da Convenção da Diversidade Biológica: 1)
conservação da biodiversidade; 2) uso sutentável de seus componentes; e 3)  distribuição
equitativa e justa dos benefícios advindos da utilização dos recursos genéticos.

Desta forma, solicito que sejam convidados, na qualidade de expositores,
os Senhores Ministros de Estado das Relações Exteriores, do Meio ambiente e da Ciência e
Tecnologia para, durante a semana em que esta Casa realizará vários eventos em
comemoração à semana ambiental, prestem as informações relativas à participação do
Brasil na COP 10.

Sala da Comissão, 11 de maio de 2010.

Deputado JORGE KHOURY